
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,994,1714,283,543 710,628

1.교육비특별회계이전수입 4,986,7784,276,242 710,536

1.교육비특별회계전입금수입 4,986,7784,276,242 710,536

1.사립학교보조금수입 4,986,7784,276,242 710,536

1.인건비재정결함보조

금
4,430,1454,276,242 153,903

인건비 재정결함보조금 : (4,274,546,000원 × 

1교) - 4,276,242,000원 =
-1,696,000

교원성과상여금 : 155,599,530원 × 1교 = 155,599,000

2.운영비재정결함보조

금
88,395 0 88,395

운영비 재정결함보조금 : 88,395,000원 × 1교 

=
88,395,000

3.목적사업비보조금 468,238 0 468,238
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 7,629,000원

 × 1교 =
7,629,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (13,375,000

원 × 1교) - 7,629,000원 =
5,746,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 20,537,000원 × 

1교 =
20,537,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (32,098,000원 ×

 1교) - 20,537,000원 =
11,561,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (44,523,000원 ×

 1교) - 32,098,000원 =
12,425,000

(성립전)온라인신문활용교육(e-NIE) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원비 : 68,000

원 × 1교 =
68,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)순회교사여비 : 680,000원 × 1교 = 680,000

(성립전)금연흡연예방교육비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)교육역량강화사업 : 47,000,000원 × 1

교 =
47,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 13,962,000원 ×

 1교 =
13,962,000

(성립전)친환경쌀지원비 : 12,244,000원 × 1교

 =
12,244,000

(성립전)도시지역무료급식지원금 : 155,730,000

원 × 1교 =
155,730,000

(성립전)도시지역무료급식지원금 : 

(156,600,000원 × 1교) - 155,730,000원 =
870,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 33,232,000원 ×

 1교 =
33,232,000

(성립전)스포츠클럽지원비 : 2,346,120원 × 1

교 =
2,347,000

(성립전)학생학비지원금 : 15,193,000원 × 1교

 =
15,193,000

(성립전)학생학비지원금 : (29,389,000원 × 1

교) - 15,193,000원 =
14,196,000

(성립전)학생교과서지원금 : 10,161,000원 × 1

교 =
10,161,000
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(성립전)학생교과서지원금 : (10,316,000원 × 

1교) - 10,161,000원 =
155,000

(성립전)방과후수강권지원비 : 26,679,000원 ×

 1교 =
26,679,000

(성립전)저소득층자녀중식지원비 : 34,510,000

원 × 1교 =
34,510,000

(성립전)학생교복지원금 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 9,541,350원 

× 1교 =
9,542,000

(성립전)교육공무직원 맞춤형복지비 : 

6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)교과교실기간제교사성과상여금 : 

2,995,090원 × 1교 =
2,996,000

(성립전)메르스예방지원금 : 3,955,000원 × 1

교 =
3,955,000

(성립전)전국체전대비훈련비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

2.기타이전수입 7,393 7,301 92

1.사학법인이전수입 7,393 7,301 92

1.법인법정부담금 7,301 7,301 0

1.법인법정부담금 7,301 7,301 0

2.법인이전수입 92 0 92

1.법인이전수입 92 0 92법인세환급금 : 91,080원×1회= 92,000

2.자체수입 3,364,0763,440,449 -76,373

1.학부모부담수입 3,349,5783,427,899 -78,321

1.등록금 1,237,5291,375,396 -137,867

1.입학금 5,152 5,848 -696

1.입학금 5,152 5,848 -696입학금 : -16,187원×43명×1회 = -696,000

2.수업료 1,018,8721,158,792 -139,920

1.수업료 1,018,8721,158,792 -139,920
1분기수업료 : -34,026,000원-212,000원(교육청

학비감면107명및전출입)=
-34,238,000

2분기수업료 : -34,662,000원-424,000원(교육청

학비감면109명및전출입)=
-35,086,000

3분기수업료 : -35,298,000원(교육청학비감면

111명)=
-35,298,000

4분기수업료 : -35,298,000원(교육청학비감면

111명)=
-35,298,000

3.학교운영지원비 213,505 210,756 2,749

1.학교운영지원비 213,505 210,756 2,749
1분기운영지원비 : 1,474,200원-36,200원(교육

청학비지원27명및전출입)=
1,438,000

2분기운영지원비 : 1,383,200원-72,200원(교육

청학비지원26명및전출입)=
1,311,000
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2.수익자부담수입 2,112,0492,052,503 59,546

1.급식비 1,179,6971,130,107 49,590

1.급식비 1,179,6971,130,107 49,590우유대금 : 380원×725명×180일 = 49,590,000

2.방과후학교활동비 333,300 309,600 23,700

1.방과후학교활동비 333,300 309,600 23,700
(성립전)토론형협력학습비 : 25,000원×61시간

×12과목=
18,300,000

토론형협력학습비 : 25,000원×18시간×12과목 

=
5,400,000

3.현장체험학습비 137,144 164,616 -27,472

1.현장체험학습비 137,144 164,616 -27,472야외수련활동비 : -40,000원×361명×1회 = -14,440,000

수학여행비 : -36,100원×361명×1회 = -13,032,000

4.졸업앨범대금 16,100 16,100 0

1.졸업앨범대금 16,100 16,100 0

5.교과서대금 74,823 72,440 2,383

1.교과서대금 74,823 72,440 2,383
(성립전)3학년교과서구입비 : 6,808원×350명

×1회=
2,383,000

6.기숙사비 129,600 138,840 -9,240

1.기숙사비 129,600 138,840 -9,240기숙사비 : -10,000원×77명×12개월= -9,240,000

7.기타수익자부담수입 241,385 220,800 20,585

1.기타수익자부담수입 241,385 220,800 20,585(성립전)체육복구입비 : 57,500원×358명= 20,585,000

2.행정활동수입 14,498 12,550 1,948

1.사용료및수수료 9,300 9,300 0

1.사용료및수수료 9,300 9,300 0

1.사용료 9,300 9,300 0

2.자산수입 340 0 340

1.자산매각대 340 0 340

1.자산매각대 340 0 340자산매각대 : 34,000원×10대= 340,000

3.기타행정활동수입 4,858 3,250 1,608

1.이자수입 1,908 2,000 -92

1.이자수입 1,908 2,000 -92기타예금이자 : -92,000원×1회= -92,000

2.기타행정활동수입 2,950 1,250 1,700
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1.기타행정활동수입 2,950 1,250 1,700교생실습비 : 100,000원×17명= 1,700,000

3.기타수입 19,302 3,000 16,302

1.전년도이월금 19,302 3,000 16,302

1.순세계잉여금 19,302 3,000 16,302

1.순세계잉여금 19,302 3,000 16,302

1.순세계잉여금 19,302 3,000 16,302운영비이월금 : 7,144,000원×1회= 7,144,000

인건비이월금 : 8,411,850원×1회= 8,411,000

교육공무직맞춤형복지비 : 400,000원×1회= 400,000

교직원맞춤형복지비 : 347,000원×1회= 347,000

세입합계 8,377,5497,726,992 650,557
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1.인적자원 운용 5,081,0254,924,151 156,874

1.교직원보수 4,673,7754,673,775 0

1.교원보수 4,293,5434,293,543 0

1.기본급 2,781,3032,781,303 0

1.봉급 2,781,3032,781,303 0  

2.수당 907,853 907,853 0

1.정근수당 306,287 306,287 0  

2.성과상여금 178,337 178,337 0  

3.가족수당 38,900 38,900 0  

4.자녀학비보조수당 13,012 13,012 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 171,000 171,000 0  

7.교직수당가산금1 6,600 6,600 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 36,960 36,960 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 139,753 139,753 0  

12.관리업무수당 4,764 4,764 0  

3.실비변상등 375,998 375,998 0

1.정액급식비 88,920 88,920 0  

2.명절휴가비 279,278 279,278 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 228,389 228,389 0

1.교직원법정부담금 228,389 228,389 0  

2.직원보수 380,232 380,232 0

1.기본급 221,876 221,876 0

1.봉급 221,876 221,876 0  

2.수당 72,043 72,043 0
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1.정근수당 24,579 24,579 0  

2.성과상여금 19,753 19,753 0  

3.대우공무원수당 4,082 4,082 0  

4.가족수당 5,760 5,760 0  

5.자녀학비보조수당 791 791 0  

6.시간외근무수당 17,078 17,078 0  

3.실비변상등 54,427 54,427 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,285 22,285 0  

3.연가보상비 10,062 10,062 0  

4.직급보조비 11,160 11,160 0  

4.부담금 31,886 31,886 0

1.교직원법정부담금 31,886 31,886 0  

2.기타 교직원보수 350,171 233,676 116,495

1.교직원대체인건비 295,361 177,036 118,325

1.교원대체인건비 295,361 177,036 118,325

1.기간제교원인건비 270,050 158,076 111,974본봉  1,912,400원×5명×7개월= 66,934,000

정근수당  868,000원×5명×1개월= 4,340,000

정근수당가산금  70,350원×4명×7개월= 1,970,000

교직수당  191,010원×5명×7개월= 6,686,000

가족수당  114,280원×1명×7개월= 800,000

정액급식비  99,320원×5명×7개월= 3,477,000

명절휴가비  822,430원×5명×2회= 8,225,000

시간외수당  20,010원×5명×10시간×7개

월=
7,004,000

(성립전)기간제교원성과상여금  1,908,270

원×5명×1회=
9,542,000

(성립전)교과교실제성과상여금  1,498,000

원×2명×1회=
2,996,000

2.기간제교원법정부담

금
25,311 18,960 6,351

4대보험기관부담금  181,450원×5명×7개

월=
6,351,000

2.학교운영지원수당 54,810 56,640 -1,830
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교원연구비 54,810 56,640 -1,830

1.학교운영지원수당 54,810 56,640 -1,830
교원연구비(교원)  -3,910원×57명×7개월

=
-1,560,000

교원연구비(행정직)  -40,409원×7명×7개

월=
-1,980,000

교원연구비(기간제교원)  48,857원×5명

×7개월=
1,710,000

3.교직원 복지 및 역량강화 57,079 16,700 40,379

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 53,079 12,700 40,379

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교직원퇴임식 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

3.교직원문화탐방 10,700 10,700 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원문화행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500행사용품구입  100,000원×5회= 500,000

5.교직원맞춤형복지비 40,379 0 40,379

1.맞춤형복지비 40,379 0 40,379
(성립전)교직원맞춤형복지비  527,490원

×63명=
33,232,000

(성립전)교육공무직맞춤형복지비  400,000

원×16명=
6,400,000

교육공무직맞춤형복지비이월금  400,000원

×1회=
400,000

교직원맞춤형복지비이월금  347,000원×1

회=
347,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,067,6821,660,709 406,973
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1.급식 관리 1,294,0101,173,691 120,319

1.학교급식운영 1,294,0101,173,691 120,319

1.영양사인건비 33,693 32,588 1,105

1.무기계약직원인건비 31,104 29,999 1,105
(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000

(성립전)가족수당(목)  40,000원×1명×3

개월=
120,000

(성립전)가족수당(목)  50,000원×1명×3

개월=
150,000

(성립전)위험수당(목)  50,000원×1명×3

개월=
150,000

(성립전)위험수당(목)  50,000원×1명×3

개월=
150,000

(성립전)장기근무가산금(목)  58,333원×1

명×3개월=
175,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,589 2,589 0  

2.조리사인건비 28,874 26,548 2,326

1.무기계약직원인건비 26,702 24,376 2,326
(성립전)장기근무가산금(목)  50,000원×1

명×3개월=
150,000

(성립전)장기근무가산금(목)  50,000원×1

명×3개월=
150,000

(성립전)조리사면허수당(목)  75,090원×1

명×3개월=
226,000

(성립전)조리사면허수당(목)  47,000원×1

명×3개월=
141,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000

(성립전)교통보조비(목)  40,643원×1명

×3개월=
122,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월=
180,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월=
180,000

(성립전)자녀학비수당(목)  372,600원×1

명×1개월=
373,000

(성립전)자녀학비수당(목)  372,000원×1

명×1개월=
372,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×1명

×3개월=
150,000

(성립전)위험근무수당(목)  33,866원×1명

×3개월=
102,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,172 2,172 0  

3.조리원인건비 313,966 276,753 37,213

1.무기계약직원인건비 291,866 254,653 37,213(성립전)연봉  1,000,000원×11명×1회= 11,000,000

(성립전)연봉  1,051,000원×11명×1회= 11,561,000
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(성립전)장기근무가산금(목)  50,000원×9

명×3개월=
1,350,000

(성립전)장기근무가산금(목)  50,000원×9

명×3개월=
1,350,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×11명

×3개월=
1,980,000

(성립전)교통보조비(목)  42,403원×11명

×3개월=
1,400,000

(성립전)가족수당(목)  58,000원×10명×3

개월=
1,740,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×10명×3

개월=
1,800,000

(성립전)자녀학비수당(목)  369,300원×3

명×1개월=
1,108,000

(성립전)자녀학비수당(목)  369,300원×3

명×1개월=
1,108,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×11

명×3개월=
1,650,000

(성립전)위험근무수당(목)  35,333원×11

명×3개월=
1,166,000

2.무기계약직원법정부

담금
22,100 22,100 0  

4.대체인건비 6,842 2,963 3,879

1.기간제직원인건비 6,842 2,963 3,879
(성립전)영양사대체인건비  43,100원×1명

×90일=
3,879,000

5.급식식재료구입비 720,095 693,889 26,206

1.급식용식재료비 720,095 693,889 26,206
(성립전)친환경농산물지원비  13,962,000

원×1학기=
13,962,000

(성립전)친환경쌀지원비  12,244,000원×1

학기=
12,244,000

6.급식운영비 106,750 106,750 0

1.일반수용비 35,830 35,830 0  

2.전기요금 15,600 15,600 0  

3.상하수도료 22,200 22,200 0  

4.연료비 33,000 33,000 0  

5.기타공공요금 120 120 0  

7.우유급식비 83,790 34,200 49,590

1.우유대금 83,790 34,200 49,590학생우유대금  380원×725명×180일 = 49,590,000

2.기숙사 관리 129,600 138,840 -9,240

1.기숙사운영 129,600 138,840 -9,240

1.인건비 55,463 58,700 -3,237

1.기간제직원인건비 51,363 46,200 5,163사감인건비  357,000원×1명×7개월= 2,499,000
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부사감인건비  380,570원×1명×7개월= 2,664,000

2.운영수당 0 8,400 -8,400특근수당  -250,000원×2명×12개월= -6,000,000

관리직수당  -200,000원×1명×12개월= -2,400,000

3.기간제직원법정부담

금
4,100 4,100 0  

2.운영비 74,137 80,140 -6,003

1.일반수용비 11,015 15,481 -4,466무인경비시스템  -34,000원×7개월= -238,000

신문대금  -60,000원×3분기= -180,000

청소용품구입  -625,000원×4회= -2,500,000

기타물품구입  -500,000원×6회= -3,000,000

복사기유지보수비  121,000원×1대×12개

월=
1,452,000

2.전기요금 13,030 13,030 0  

3.상하수도료 22,279 23,000 -721상하수도요금  -103,000원×7개월= -721,000

4.연료비 27,503 28,221 -718도시가스요금  -102,580원×7개월= -718,000

5.기타공공요금 310 408 -98전화요금  -14,000원×7개월= -98,000

3.보건 관리 38,402 33,738 4,664

1.학생보건안전관리 28,313 23,649 4,664

1.학교안전공제회비 7,737 7,578 159

1.학생복지비 7,737 7,578 159학교안전공제회비  151원×1,051명×1회= 159,000

2.학생건강검사 12,421 12,571 -150

1.학생복지비 12,421 12,571 -1501학년건강검사  -406원×370명×1회= -150,000

3.보건실운영 4,200 3,500 700

1.일반수용비 800 300 500
(성립전)금연흡연예방교육비(목)  500,000

원×1회=
500,000

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 2,900 2,700 200침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

4.비품구입비 300 300 0  

4.메르스예방지원금 3,955 0 3,955

1.학생복지비 3,955 0 3,955(성립전)마스크구입비  1,000원×2,268개= 2,268,000

(성립전)체온계구입비  1,362,000원×1회= 1,362,000
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(성립전)교내외소독비  325,000원×1회= 325,000

2.학교환경위생관리 10,089 10,089 0

1.먹는물관리 8,589 8,589 0

1.일반수용비 8,589 8,589 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 273,162 3,600 269,562

1.학비지원 29,389 0 29,389

1.사회적배려대상자지원 29,389 0 29,389

1.학생지원금 29,389 0 29,389
(성립전)저소득층학비지원금  15,193,000

원×1회=
15,193,000

(성립전)저소득층학비지원금  14,196,000

원×1회=
14,196,000

2.급식비지원 194,710 3,600 191,110

1.기타급식비지원 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

2.무상급식지원 155,730 0 155,730

1.학생지원금 155,730 0 155,730
(성립전)도시지역무료급식지원금  1,450원

×1,074명×100일=
155,730,000

3.사회적배려대상자지원 35,380 0 35,380

1.학생지원금 35,380 0 35,380
(성립전)저소득층및특수학생급식지원금  

1,450원×244명×100일=
35,380,000

3.방과후학교교육비지원 26,679 0 26,679

1.방과후학교교육비지원 26,679 0 26,679

1.학생지원금 26,679 0 26,679
(성립전)방과후학교교육비지원  

26,679,000원×1학기=
26,679,000

4.교과서비지원 10,384 0 10,384

1.특수교육대상자지원비 68 0 68

1.학생복지비 68 0 68(성립전)교과서구입비  34,000원×2명= 68,000

2.사회적배려대상자지원 10,316 0 10,316

1.학생지원금 10,316 0 10,316
(성립전)교과서구입비  10,161,000원×1회

=
10,161,000
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(성립전)교과서구입비  155,000원×1회= 155,000

5.기타 교육격차해소 지원 12,000 0 12,000

1.교복구입비지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)교복구입지원금  200,000원×60명

×1회=
12,000,000

5.학생복지 332,508 310,840 21,668

1.학생복지운영 332,508 310,840 21,668

1.졸업앨범제작 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0  

2.학생교과서구입 74,823 72,440 2,383

1.교육운영비 74,823 72,440 2,383
(성립전)3학년교과서구입  6,808원×350명

×1회 =
2,383,000

3.통학차량운영비 220,800 220,800 0

1.일반수용비 220,800 220,800 0  

4.학생증제작 200 1,500 -1,300

1.학생복지비 200 1,500 -1,300학생증제작  -3,602원×361명×1회= -1,300,000

5.체육복구입 20,585 0 20,585

1.교육운영비 20,585 0 20,585(성립전)체육복구입  57,500원×358명= 20,585,000

3.기본적 교육활동 251,351 279,447 -28,096

1.교과 활동 55,130 51,850 3,280

1.교과활동지원 37,780 34,500 3,280

1.교과용교과서(지도서)구입 3,780 2,500 1,280

1.교육운영비 3,780 2,500 1,280
교사용교과서(지도서)구입  20,983원×61

명=
1,280,000

2.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.독서교육활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)온라인신문활용교육(e-NIE)  

2,000,000원×1회=
2,000,000
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2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

5.과학 교과활동 12,270 12,270 0

1.과학교과운영 9,320 9,320 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 9,200 9,200 0  

2.가정교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술 교과활동 1,180 1,180 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.음악교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택 교과활동 200 200 0
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1.진로교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

10.특수교육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 196,221 227,597 -31,376

1.자율활동 18,815 20,615 -1,800

1.미술시화전 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.예능실기대회 690 1,190 -500

1.교육운영비 690 1,190 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

4.개교기념일행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

5.경시대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.소논문발표대회 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

7.학교행사지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

8.독서관련행사 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300행사용품구입  -300,000원×1회= -300,000

9.과학관련행사 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

10.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

11.수학체험전 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 143,759 172,182 -28,423

1.수학여행 121,885 135,208 -13,323

1.여비 5,679 5,970 -291인솔교사여비  -19,400원×15명×1회= -291,000

2.교육운영비 116,206 129,238 -13,032수학여행경비  -36,100원×361명×1회= -13,032,000

2.기차로떠나는독서여행 21,874 21,874 0

1.여비 936 936 0  

2.교육운영비 20,938 20,938 0  

3.야영수련활동 0 15,100 -15,100

1.여비 0 660 -660인솔교사여비  -60,000원×11명×1회= -660,000

2.교육운영비 0 14,440 -14,440
야영수련활동경비  -40,000원×361명×1회

=
-14,440,000

3.동아리활동 20,347 18,500 1,847

1.동아리활동 11,900 11,900 0

1.학생복지비 11,900 11,900 0  

2.교지제작활동 6,100 6,600 -500

1.교육운영비 6,100 6,600 -500교지제작비  -417원×1,200부= -500,000

3.스포츠클럽 운영비 2,347 0 2,347

1.교육운영비 2,347 0 2,347
(성립전)스포츠클럽지원비  5,880원×399

명=
2,347,000

4.진로활동 13,300 16,300 -3,000

1.진로지도활동 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.진로체험활동 2,800 5,800 -3,000

1.교육운영비 2,800 5,800 -3,000진로탐색의날운영비  -1,000,000원×3회= -3,000,000

4.선택적 교육활동 376,695 333,700 42,995

1.방과후학교 운영 335,220 309,600 25,620

1.방과후학교운영 335,220 309,600 25,620

1.방과후학교 309,600 309,600 0
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1.운영수당 278,640 278,640 0  

2.전기요금 27,000 27,000 0  

3.교육운영비 3,960 3,960 0  

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠수당  60,000원×1명

×32회=
1,920,000

3.토론형협력학습비 23,700 0 23,700

1.운영수당 23,700 0 23,700
토론형협력학습비  25,000원×18시간×12

과목=
5,400,000

(성립전)토론형협력학습비  25,000원×61

시간×12과목=
18,300,000

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.교기육성 30,575 13,200 17,375

1.교기운영 30,575 13,200 17,375

1.롤러부운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.유도부운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학교운동부지도자인건비 13,375 0 13,375

1.명절휴가비 250 0 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1개월= 250,000

2.기간제직원인건비 11,564 0 11,564(성립전)연봉  1,652,000원×4개월= 6,608,000

(성립전)연봉  1,652,000원×3개월= 4,956,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,161 0 1,161(성립전)4대보험료  155,250원×4개월= 621,000

(성립전)4대보험료  180,000원×3개월= 540,000

4.육성종목 운영비 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)롤러부운영비  300,000원×4명= 1,200,000

(성립전)롤러부운영비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)유도비운영비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)유도비운영비  500,000원×1명= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.창의교육운영 900 900 0

1.영재교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 168,435 115,282 53,153

1.교무업무 운영 136,613 87,760 48,853

1.교무학사운영 136,613 87,760 48,853

1.교무실무사인건비 51,075 50,525 550

1.무기계약직원인건비 47,048 46,498 550초과근무수당  10,560원×2명×26시간= 550,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,027 4,027 0  

2.교무학사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.교육활동홍보 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.상품권 구매 7,788 8,085 -297

1.학생복지비 7,788 8,085 -297현장학습지원상품  -107,000원×1회= -107,000

모범학급표창  -220,000원×1회= -220,000

진로활동우수학생시상  30,000원×1회= 30,000
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8.청소용품 1,700 1,800 -100

1.일반수용비 1,700 1,800 -100마대구입  -50,000원×2회= -100,000

9.교육역량강화사업 운영비 47,000 0 47,000

1.교육운영비 47,000 0 47,000
(성립전)교육역량강화사업 운영비  

22,500,000원×2회=
45,000,000

(성립전)진로진학동아리활동비  1,000,000

원×2회=
2,000,000

10.교생실습운영비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700교생실습비  100,000원×17명= 1,700,000

2.생활지도운영 5,000 4,500 500

1.학생생활상담지도 5,000 4,500 500

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.프로그램사용료 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.상담실운영 3,600 3,100 500

1.교육운영비 3,100 2,600 500상담관련도서구입  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 20,802 20,802 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 18,402 18,402 0

1.학교정보화지원 18,402 18,402 0

1.교육운영비 9,220 8,120 1,100문자서비스이용료  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.비품구입비 9,182 10,282 -1,100범용소프트웨어구입  -2,877원×81대= -233,000

일반소프트웨어구입  -200,000원×2회= -400,000

정보화기기구입  -467,000원×1회= -467,000
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4.교육여건 개선 6,020 2,220 3,800

1.교육환경개선 6,020 2,220 3,800

1.책걸상구입 6,020 2,220 3,800

1.비품구입비 6,020 2,220 3,800진로상담용모니터구입  200,000원×19대= 3,800,000

6.학교 일반운영 412,361 388,703 23,658

1.학교기관 운영 138,965 137,426 1,539

1.부서기본운영 62,888 63,599 -711

1.교장실운영 13,818 13,818 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.일반업무추진비 7,570 7,570 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 15,280 13,400 1,880

1.일반수용비 2,100 900 1,200사무용품구입  40,000원×30개= 1,200,000

2.여비 13,180 12,500 680
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회×17

주=
680,000

3.1학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.2학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.3학년교무실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.행정실운영 24,990 27,581 -2,591

1.일반수용비 14,117 14,708 -591기타물품구입  -295,500원×2개월= -591,000

2.기타공공요금 1,833 1,833 0  

3.여비 7,300 7,300 0  

4.일반업무추진비 1,740 1,740 0  
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5.비품구입비 0 2,000 -2,000사무용기기구입  -1,000,000원×2회= -2,000,000

2.행정지원인력운용 76,077 73,827 2,250

1.행정보조원인건비 24,314 23,914 400

1.기간제직원인건비 22,364 21,964 400초과근무수당  12,500원×1명×32시간= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,950 1,950 0  

2.당직원인건비 51,763 49,913 1,850

1.기간제직원인건비 47,663 45,813 1,850초과근무수당  12,500원×2명×74시간= 1,850,000

2.기간제직원법정부담

금
4,100 4,100 0  

2.시설 장비 유지 271,246 249,127 22,119

1.학교시설장비유지 271,246 249,127 22,119

1.공공요금 및 제세공과금 48,185 60,505 -12,320

1.전기요금 33,000 44,000 -11,000전기요금  -5,500,000원×2개월= -11,000,000

2.상하수도료 777 777 0  

3.기타공공요금 14,408 15,728 -1,320핵교시스템이용료  -110,000원×12개월= -1,320,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 6,236 6,236 0

1.일반수용비 6,236 6,236 0  

4.시설일반관리 15,400 15,400 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0  

5.시설물소규모관리 100,642 91,000 9,642

1.일반수용비 87,700 80,000 7,700안전필름부착공사  -2,300,000원×1식= -2,300,000

옹벽보강공사비  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.비품구입비 12,942 11,000 1,942관리실집기구입  1,942,000원×1회= 1,942,000

6.폐기물처리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

7.수목관리 60,497 35,700 24,797

1.일반수용비 60,497 35,700 24,797
교사외부환경정비비  200,000원×20일×2

회=
8,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

조경수관리물품구입  700,000원×10회= 7,000,000

조경용중장비사용료  579,700원×10회= 5,797,000

조경수구입비  500,000원×8주= 4,000,000

8.당직관리 8,616 8,616 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

9.화장실관리 26,170 26,170 0

1.기간제직원인건비 18,606 18,606 0  

2.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,564 1,564 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.옥상방수공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

세출합계 8,377,5497,726,992 650,557
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